
 725.131 

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses 
AGS Bd. 14 S. 95 1 

 

Verordnung 
über die Kanzleigebühren der Grundbuchämter 

Vom 22. Juni 1992 (Stand 1. Juli 2009) 

Der Regierungsrat des Kantons Aargau, 

gestützt auf § 19 des Dekretes über die Grundbuchgebühren vom 7. Mai 1980 1), 

beschliesst: 

§  1 
1 Die Grundbuchämter beziehen die folgenden Kanzleigebühren: * 
a) * für die Ausfertigung von verlangten Eingangs-, Tage-

buch- und Eintragungsbestätigungen sowie für andere 
angeforderte Bestätigungen, pro Bestätigung Fr. 20.– 

b) * für die Ausfertigung von anderen Schriftstücken, soweit 
nicht nachfolgend eine andere Position vorgesehen ist, 
pro Seite Fr. 15.– 

c) * für die Erstellung von Grundbuchauszügen 
1. für die erste geschriebene Seite Fr. 30.– 
2. für jede weitere Seite Fr. 15.– 

d) * für die Erstellung von Grundbuchauszügen ab Loseblatt 
1. für den ersten Auszug (2 Seiten) Fr. 30.– 
2. für jeden weiteren Auszug des selben Eigentü-

mers bei gleichzeitiger Bestellung Fr. 15.– 
dbis) * für die Erstellung von Grundbuchauszügen ab informatisiertem Grundbuch 

1. für den ersten Auszug Fr. 30.– 
2. für jeden weiteren Auszug der selben Eigentüme-

rin beziehungsweise des selben Eigentümers bei 
gleichzeitiger Bestellung  Fr. 15.– 

e) * für die Erstellung von Fotokopien, pro Seite A4 Fr. 1.– 
f) * für die Beglaubigung von Fotokopien, pro Beglaubi-

gung (zusätzlich zu den Gebühren gemäss lit. e) Fr. 15.– 

                                                                 
1) SAR 725.110 

http://gesetzessammlungen.ag.ch/data/725.110/de


725.131   

g) * für die Ausfertigung eines Ergänzungsschreibens in 
Zusammenhang mit einer Grundbuchanmeldung, je 
nach Aufwand Fr. 30.– bis Fr. 200.– 

h) * für die Abweisungsverfügung, je nach Aufwand Fr. 30.– bis Fr. 300.– 

§  2 
1 Einmalige mündliche Auskünfte, die ohne nennenswerten Zeitaufwand erbracht 
werden können (bis maximal eine Viertelstunde), sind gebührenfrei. * 
2 Für andere mündliche und einfachere schriftliche Auskünfte wird je nach Aufwand 
eine Gebühr von Fr. 20.– bis Fr. 100.– erhoben. Der gleiche Gebührenrahmen gilt 
auch für Abklärungen in der Belegsammlung, die Fälle von Abs. 3 nachfolgend 
vorbehalten. * 
3 Für besonders Zeit raubende Abklärungen, für zeitaufwändige schriftliche Aus-
künfte oder Stellungnahmen, für die ausführliche Beratung und die Vorprüfung von 
Rechtsgeschäften ist, je nach Umfang und Bedeutung der Beanspruchung, eine Ge-
bühr von Fr. 100.– bis Fr. 300.– zu verlangen. * 

§  3 
1 Diese Verordnung ist in der Gesetzessammlung zu publizieren. Sie tritt am 1. Juli 
1992 in Kraft. 
2 Die Verordnung über die Kanzleigebühren der Grundbuchämter vom 3. Januar 
1983 1) ist aufgehoben. 
3 Die mit der Änderung dieser Verordnung vom 5. November 2003 beschlossenen 
Gebührenerhöhungen sind auf alle Rechtsgeschäfte anwendbar, die nach deren In-
krafttreten beim Grundbuchamt angemeldet werden. * 

Aarau, den 22. Juni 1992 Regierungsrat Aargau 
  
Landammann 
WERTLI 
  
Staatsschreiber 
SIEBER 

                                                                 
1) AGS Bd. 11 S. 1 

2  



 725.131  

Änderungstabelle - Nach Beschluss 

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung AGS Fundstelle 
05.11.2003 01.01.2004 § 1 Abs. 1 geändert AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 1 Abs. 1, lit. a) geändert AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 1 Abs. 1, lit. b) geändert AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 1 Abs. 1, lit. c) geändert AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 1 Abs. 1, lit. d) geändert AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 1 Abs. 1, lit. e) geändert AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 1 Abs. 1, lit. f) geändert AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 1 Abs. 1, lit. g) eingefügt AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 1 Abs. 1, lit. h) eingefügt AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 2 Abs. 1 geändert AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 2 Abs. 2 geändert AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 2 Abs. 3 eingefügt AGS 2003 S. 352 
05.11.2003 01.01.2004 § 3 Abs. 3 eingefügt AGS 2003 S. 352 
18.03.2009 01.07.2009 § 1 Abs. 1, lit. dbis) eingefügt AGS 2009 S. 128 

 3 



725.131   

4  

Änderungstabelle - Nach Paragraph 

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung AGS Fundstelle 
§ 1 Abs. 1 05.11.2003 01.01.2004 geändert AGS 2003 S. 352 
§ 1 Abs. 1, lit. a) 05.11.2003 01.01.2004 geändert AGS 2003 S. 352 
§ 1 Abs. 1, lit. b) 05.11.2003 01.01.2004 geändert AGS 2003 S. 352 
§ 1 Abs. 1, lit. c) 05.11.2003 01.01.2004 geändert AGS 2003 S. 352 
§ 1 Abs. 1, lit. d) 05.11.2003 01.01.2004 geändert AGS 2003 S. 352 
§ 1 Abs. 1, lit. dbis) 18.03.2009 01.07.2009 eingefügt AGS 2009 S. 128 
§ 1 Abs. 1, lit. e) 05.11.2003 01.01.2004 geändert AGS 2003 S. 352 
§ 1 Abs. 1, lit. f) 05.11.2003 01.01.2004 geändert AGS 2003 S. 352 
§ 1 Abs. 1, lit. g) 05.11.2003 01.01.2004 eingefügt AGS 2003 S. 352 
§ 1 Abs. 1, lit. h) 05.11.2003 01.01.2004 eingefügt AGS 2003 S. 352 
§ 2 Abs. 1 05.11.2003 01.01.2004 geändert AGS 2003 S. 352 
§ 2 Abs. 2 05.11.2003 01.01.2004 geändert AGS 2003 S. 352 
§ 2 Abs. 3 05.11.2003 01.01.2004 eingefügt AGS 2003 S. 352 
§ 3 Abs. 3 05.11.2003 01.01.2004 eingefügt AGS 2003 S. 352 

 


	§  1
	§  2
	§  3

		2023-08-09T09:28:34+0200
	"5001 Aarau"
	"Gesetzessammlung Kanton Aargau"


	



